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Маќола ба зарурати андешидани маљмўи чорањои муќовимат бар зидди терроризм, 
экстремизм ва таъмини амнияти миллї бахшида шудааст. Муаллифон аз афзоиши хав-
фу хатари терроризм ва экстремизм дар миќёси минтаќаи Осиёи Миёна изњори нигаро-
нї карда, сабабу шароитҳои зуњури падидањои номатлубро номбар мекунанд. Доир ба 
сабабу шароити густариши ифротгарої, вуруди љавонон ба њаракатњои тундгарой, 
муќовимат зидди тарѓибот ва ташвиќоти бадбинии идеологї, сиёсї, мањаллї, миллї, 
мазњабї, иљтимої изњори андешањо шудааст. Доир ба тањияи низоми самарабахши 
мубориза бар зидди ташвиќот, маблаѓгузории терроризм ва экстремизм (ифротгарої), 
муќовимат ба таблиѓоти террористї ва экстремистї бо зикри сабабу шароити густа-
риши экстремизм дар њаёти љомеаи имрўза, тавсияњои асоснок пешнињод шудаанд. 
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Рассматривается необходимость принятия комплексных мер противодействия 
терроризму и экстремизму для обеспечения безопасности в регионе. Уделено внимание 
нарастающей ныне угрозе радикализма и террористических актов, паралельно пере-
числяются ее причины и условия. Выдвигаются выводы о причинах и условиях 
распространения экстремизма и терроризма в регионе, присоединения молодого 
поколения к радикальным течениям, а также предложения по противодействию 
идеологическим, политическим, расовым, национальным, местническим или религиозным 
формам пропаганды ненависти либо вражды. Обосновываются выводы по разработке и 
принятию надежной системы комплексных мер по выявлению и пресечению источников 
пропаганды, финансирования и поддержки экстремистских и террористических 
группировок, с учетом способствующих им причин и условий. 
 
Key words: measures of counteraction, transnational crime, source of financing, reasons and 

conditions, prophylastics and interruption, propaganda of violence 
 

The article dwells on the necessity of adopting complex measures of counteraction to 
terrorism and extremism in order to ensure security in the region. Attention is paid to an 
accreting threat of radicalism and terroristic acts; concurrently all its reasons and conditions 
being enumerated. There are moved the inferences concerned with reasons and conditions of 
dissemination of extremism and terrorism in the region, young generation’s joining to radical 
trends and also suggestions on counteraction to ideological, political, racial, national, local or 
religious forms of propaganda of hatred or enmity. The authors present well-grounded 
conclusions on elaboration and adoption of a reliable system of complex measures on elicitation 
and interruption of the sources of propaganda, financing and support of extremistic and 
terroristic groups with reasons and conditions promoting them being taken into account. 
 

Афзоиши тањдиди хавфу хатари терроризм ва экстремизм тамоми давлатњо, аз 
љумла давлатњои минтаќаи Осиёи Миёнаро водор мекунад, ки дар самти муќовимат 
ба ин падидањои хавфнок дар робита бо њамдигар сари ваќт чорањои амалї 
андешанд. Воќеањое, ки дар њудуди давлатњои Шарқи Наздик рух дода истодаанд, 
фољеаи мудњишанд, ки оќибатњояшон монанди лаппиши мављ ба дигар давлатњо 
таъсири худро мерасонанд. Ба анҷом расидани задухӯрдҳои мусаллаҳона дар ҳудуди 
Ироқ ва Сурия маънии пурра барҳам хӯрдани ташкилоти террористии ба ном 
“Давлати исломӣ” ва дигар созмонҳои террористиро надорад ва набояд боиси 
хотирҷамъиву ғафлати сохтору мақомоти дахлдор ва ањли љомеа гардад [1, с.2].  

Бањри муќовимат ва пешгирии терроризм ва экстремизм (ифротгарої) фароњам 
овардани фазои боварї, эњтиром ба манфиатњои њамдигар, муттањид намудан ва 
њамоњангсозии имкониятњои мављуда ва нерўи давлатњои минтаќа дар пешорўи ин 
хатари умумї ногузир аст. Аз ин рў, чорањои муќовимат зидди ин зуњуроти хавфнок 
бояд дар маљмўъ амалї шуда, набояд танњо бо ќабули мурољиатнома, созишнома, 
барнома ва ё дигар сандањои декларативї мањдуд гарданд. Чорабинињои мазкур бояд 
хусусияти консептуалї дошта, бо назардошти сабабу шароите, ки ба пањн шудани ин 
зуњуроти хавфнок мусоидат мекунанд, тањия ва амалї шаванд.  

Афзоиши ҷиноятҳои хусусияти экстремистидошта ба вусъат ёфтани терроризми 
байналмилалӣ, фаъолшавии гурўњҳои тундраву ифротгаро, ҷалби наврасон ва 
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ҷавонон ба сафи гурўњу созмонҳои экстремистиву террористӣ ва иштироки онҳо дар 
низоъҳои мусаллаҳонаи давлатҳои хориҷӣ мавзўи таҳќиќоти олимон, муњаќќиќон ва 
мутахассисони ватаниву хориљиро ташкил додаанд [3, с.12]. Натиљаи тањлили 
назариявї ва амалияи маќомоти тафтишию судї дар самти муайян кардани сабабу 
шароити пањн шудани љиноятњои хусусияти ифротгарої ва террористидошта, барои 
бартараф кардани омилњои барангехтани низоъ ва бадбинии иљтимої рӯзмарра ва 
муњимманд. Натиљаи тањлили амалияи пешбурди парвандањои љиноятї ва тадќиќоти 
илмї заминањои сиёсиву иљтимоии пайдоиш ва содиршавии љиноятњои хусусияти 
экстремистї ва террористидоштаро на танњо муайян ва гурӯњбандї мекунад, балки 
вобаста ба хусусият ва моњияти манбаъ ва сарчашмањои он чорањои самараноки 
муќовиматро амалї мегардонад [5, с.8-9]. Зеро экстремизм ва терроризм монанди 
дигар падидањои номатлуб бемории иљтимої аст, ки пешгирї ва «муолиља» -ро талаб 
мекунад [7, с.14]. 

Њоло дар шароити ташаннуљи рўзафзуни авзои сиёсии љањон ва таѓйиру 
тањаввулоти босурати он, торафт вусъат гирифтани низоъњои байнидавлативу байни‐
мазњабї ва ављи љиноятњои муташаккили фаромарзї, њимояи марзу буми кишварњои 
минтаќа ва њифзи амнияти њар як давлату миллат ба масъалаи аввалиндараља ва 
њаётан муњим табдил ёфтааст. 

Дар натиљаи тањлили амалияи муќовимат бо љинояткорї ва љињатњои назариявии 
масъалаи номбаршуда, бо назардошти љамъбасти пешбурди парвандањои љиноятї 
оид ба кирдорњои экстремистї ва террористї ба хулоса омадан мумкин аст, ки сабабу 
шароити пањн ё фаъол шудани њаракатњое, ки ба барангехтани кинаю адоват ё низои 
миллї, мазњабї, нажодї, мањалгарої ё динї, ё паст задани шаъну эътибори миллї, 
инчунин тарѓибу ташвиќи бартарии шањрвандон аз нигоњи муносибати онњо ба дин, 
мазњаб, мансубияти онњо ба миллат, нажод ё мањал равона шудааст, зинањои ба њам 
алоќамандро ташкил медињанд, ки пайваста ё људо аз њамдигар амалї шуда, барои 
ноил шудан ба њадафњои ифротгарої ва террористї муњити муносиб фароњам 
меоранд. Аз ин лињоз, омилњои зерин бояд дар маркази таваљљўњ ќарор дошта 
бошанд: 

1. Муайян кардани сабабњои афзоиши содир шудани кирдорњои хусусияти 
экстремистї ва террористидошта бояд аз тањлил ва муњокимаи асосњои манфиат-
дории давлатњои абарќудрат, хадамоти махсуси онњо, доираи муайян, сохтор ва 
корпоратсияњои трансмиллї дар барангехтани низоъ дар минтаќа оѓоз шавад. Дар 
аксар мавридњо манфиатњои сиёсї, иќтисодї ва тиљоратии гурӯњї ё таъсиррасонї ба 
љараёни сиёсї, иќтисодї, аз љумла истењсолї ё истеъмолї дар маркази њама гуна 
дурнамо ё барномањои онњо ќарор доранд.  

Мањз бо дастгирї ва маблаѓгузории ошкоро ва ѓайриошкорои гурӯњи 
манфиатдор воњиду сохторњои экстремистї ва террористї дар њудуд ё минтаќаи 
муайян ба фаъолият шурўъ мекунанд ё фаъол мешаванд. Хадамот ё воњидњои махсуси 
гурӯњи манфиатдор ташкилотњои ѓайридавлатї, фонд, марказ, ё ташкилотњои 
љамъиятиро дар зери пардаи њимояи њуќуќу озодии инсон ё кўмаки башардӯстона 
таъсис дода, омодагии махсус ва амалњои онњоро роњбарї, роњандозї ва ё пуштибонї 
мекунанд.  

Тањлилњо нишон медињанд, ки солњои охир дар њудуди давлатњои ИДМ, аз љумла 
Осиёи Миёна бо маќсади ошкоро фаъолият намудан дар њудуди давлати дигар, 
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таъсис ёфтани воњиду сохторњо ё ташкилотњои ѓайридавлатї бо маблаѓгузории 
давлатњои хориљї фаъол гаштааст, ки њадафи нињоии на њамаи онњо маќсади хайрия 
ва эњсонкорї аст; 

2. Муайян карда шудани шароит ё заминањои иљтимої, ки ба амалї гаштани 
фаъолияти экстремистї мусоидат мекунанд ё зарурати амалигардонии ин фаъолиятро 
минбаъд асоснок менамояд, ё њаќ нишон медињад, зарурати бартарии миллї ё 
нажодиро асоснок менамоянд, ё њаќ мебарорад, ё амалњои экстремистї ва 
террористиро, ки ба несту нобудкунии пурра ё ќисми ягон намуд гурӯњи мазњабї, 
этникї, иљтимої, нажодї, миллї ё динї равона карда шудаанд, асоснок мегардонад ё 
ногузир ва њаќ медонад.  

Барои барпо кардани чунин шароити мусоид, амалишавии наќшаи сарпарастон 
аз омўзиш ва тањлили геополитикии минтаќа, муњити зист, анъанаи миллї, фарњанг, 
урфу одат ва мушкилињои иљтимоиву иќтисодї оѓоз мешавад. Аксарияти нафароне, 
ки ба ин љараён дохил мешаванд, оид ба муњайё кардани шароит ва вазъияти муносиб 
корбарї мекунанд, лекин аз њадафи нињоии фаъолияти нињод ё ташкилот ё барномаи 
он гоњо бехабаранд. Онњо вазифањои муайянро аз рўи наќшаи сарпарастон (хадамоти 
махсуси махфї амалкунанда) иљро мекунанд. Њадафи нињоии онњо танњо дар натиљаи 
тањлили комплексии фаъолияти тамоми зинањо аён мегардад.  

Баргузории тренинг, семинар, машварат, вохӯрї, конференсия, њамоиш ё барпо 
намудани лагерњои истироњатию таълимї бо шиорњои гуногуни инсондӯстї, 
тањаммулпазирї, шиносої бо фарњанги миллї роњњои пањншудаи тањлилию 
љамъоварии маълумот барои муайян кардани ҳувият, анъана, масъалањо, муњити 
љомеаи минтаќаи муайян амалї мешаванд; 

3. Баъди амалї намудани чорабинињо ва шиносої бо муњити зисти ањолии 
минтаќа, аз байни иштирокдорони чорабинињои барпошуда, љавонон, шахсони 
муайянро ба конференсия, семинар, экскурсия, саёњат ё курсњои бозомўзї, 
забономўзї ва ё такмили ягон ихтисос ба хориљи кишвар сафарбар мекунанд, ки ин 
зинаи навбатї ва фаъоли корбарї бо чунин ашхос аст. Љињатњои манфї ва мусбати 
рафтор, арзишњои фардию иљтимоиро тањлил ва ба гурўњњо људо намуда, љузъи 
муайяни барои њамин миллат, мардуми њамин минтаќа ё мањал, гурўњи иљтимої 
осебпазир ва њассосро људо мекунанд;  

4. Дар натиљаи тањлили даќиќи ин омилњо зинаи нави таъсиррасонии 
мафкуравию руњї ба шуур, ирода ё нисбати фикрронии гурӯњи муайяни ањолї ё мањал 
оѓоз мешавад. Бо истифодаи нуќтањои њассос ва осебпазир дар вуљуди шахси алоњида 
ё гурӯњи ашхоси муайян (вобаста ба мањали зист, эътиќод, забон, мазњаб, нажод, 
авлод, касбу кор) бо роњи тарѓибот ва ташвиќоти ѓалат, ё намоишдињии сенарияи 
пешакї омодашуда зина ба зина (бо пайдарњамї аз рӯи барномаи хоса) бадбинї ё 
њисси норозигї, кина ва адоватро бедор ё фаъол мекунанд. Дар ин зина шахсоне, ки 
дар хориљи кишвар якчанд маротиба курсњои ройгони бозомўзї гузаштаанд ва ё 
фаъолияти онњо аз љониби ташкилотњои ѓайридавлатї маблаѓгузорї мешавад, ба 
иљрои вазифањои ба ном «љамъиятї» ё амалисозии лоињаи муайян шурўъ мекунанд. 
Вазифаи аксарияти онњо њавасмандсозї, даъват ва бо роњњои гуногун ба сохторњои 
экстремистї ва террористї дохил кардани шаҳрвандон аст, ки дар зери пардаи 
озмунњои касбї, таълим ва ё тањсилоти дастрас, такмили ихтисос, љалби муњољирони 
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мењнатї ва љалби мутахассисони баландихтисос фаъолияти худро роњандозї 
мекунанд. 

Дар ин зина омилњои фардию иљтимої, ба монанди иродаи ноустувор, њаваси 
маблаѓи зиёд ёфтан, норозии ботинї, шикоят аз шароит, аз њаёти шахсї, аз низоми 
маъмурию судї, дарки нодурусти меъёрњои мазњабї, зуњурот, воќеа, ё фољеа, 
фарњанги паст, хоњиши дар маркази диќќат будан, њаваси ѓалати «фидої ё ќањрамони 
роњи дин шудан», намоиш додани бартарияти худ, ё эътирози ботинии худ ба љараёни 
шомилшавї ва барангехтани бадбинї ё кинаю адовати идеологї, сиёсї, нажодї, 
миллї, мањалгарої, ё динї, њамчунин ба ташаккули нигоњи бадбинї ё кинаю адоват 
нисбати гурӯњи муайяни иљтимої бевосита ба онњо ёрї мерасонанд. 

5. Роњи навбатии онњо ҷалб кардани мутахассисони соњаи муайян, шахсони 
мансабдор ба фаъолияти ташкилоти экстремистї ва террористї бо роњи нисбатан 
мураккаб ва ё печида, инчунин њавасмандгардонї, фиреб, тањдид ва зӯроварї, ба 
тариќи сунъї ба вуљуд овардани шароити мусоид ё номусоид дар вазифаи хизматї ё 
фаъолияти касбї, ё њолати гуворо ё баръакс ногувор нисбати ин шахс ё хешовандони 
наздики вай, барпо кардани њодисаи нохуш, ба беморї сироят кардани худи шахс ё 
аъзои оилаи вай, тањдиди пањн кардани маълумот дар бораи њаёти шахсии вай ё 
хешовандони наздики вай ва ѓайрањо, ки шахсро маљбур мекунад аз рўи супориш ё 
хоњиши шахсони муайян, бо истифодаи маќоми хизматии худ ба манфиати аъзои 
гурӯњ ё љузъу томњои нињоди ифротгароӣ шароит муњайё кунад, амали муйянро иљро 
кунад ё иљрои онро мавќуф гузорад ё ба иљрои ягон амал халал расонад ё худдорї 
кунад. Ба монанди сарпарастии мансабдорї, яъне аз тарафи мансабдорони зинањои 
болої њимоя шудани мансабдорони сохторњои поёнї, барои онњо фароњам овардани 
шароити мусоиди фаъолият бар ивази «садоќати шахсї» ва дастгирии тиљоратї, 
касбию соњавї, инчунин «харидани мансаб ва ё овозњо», «дастгирии корпоративї, 
гурӯњї, авлодї», таъсиси нуќтаи хизматрасонї ё савдо, сарпарастии ташкилот, 
таълимгоњ, маблаѓгузории мунтазам ё сањми яккарата ба хазинаи онњо, таъмини 
таљњизоти техникї, харидани молу мулки ѓайриманќул барои онњо, ё ин ки пардохти 
арзиши иљораи он, додани маблаѓњои пулї барои ташкили таълим ё гурўњи таълимии 
хусусияти динидошта, омода кардани њуљљат, паноҳгоњ, манзил ва ѓайрањо. Дар 
чунин мавридњо низ њадафи нињоии нафарони иљрокунандаи амалњои ин зина мумкин 
аст, ки рўйпӯш монад; 

6. Зинаи дигари муњайё кардани шароити мусоид барои содир кардани 
кирдорњои экстремистї ва террористї бо таъсиси љузъу томњои нињоди ифротгарої 
(њизб, ташкилот, даста ва ѓ.), хусусан бо љалби нафарони љиноятпеша, љавонон ва 
ќаблан мањкумшудагон мебошад, ки байни онњо роњбар ва аъзо муайян шуда, 
байнашон таќсими наќшњо ва вазифањои аъзои иттињод, наќшаи содир намудани 
љиноятњои мушаххас, тайёр кардани маводи экстремистї, ташкили таъминоти 
техникї, тарњрезии тарзу усули содир кардани љиноят, андешидани чорањои амниятї 
нисбати аъзои иттињоди мазкур ва корбарии онњо оѓоз мешавад [9, с.6; 4, с.3]; 

7. Зинаи дигар таъсир расонидан ба шуур ва иродаи доираи васеи одамон ба 
воситањои ахбори умум ва шабакаҳои иљтимої бо маќсади барангехтани кинаву 
адоват ё асоснокунии зарурати бартарии миллї, мазњабї, мањаллї ё гурўњӣ, инчунин 
ҷалб кардани шахсони роњгумзада ба амалигардонии фаъолияти экстремистї 
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мебошад. Шаклњои даъват метавонанд шифоњї, хаттї бошанд ё тавассути воситањои 
техникї пањн карда шаванд.  

Даъвати оммавї бо назардошти љой, тарз, вазъият ва дигар њолатњо дар шакли 
мурољиат ба гурӯњи шахсон дар љойњои љамъиятї, маљлисњо, гирдињамої, намоишњо, 
пањн кардани вараќањои ташвиќотї, насби лавњањо, љой кардани даъват ё иттилооти 
дахлдор дар маљаллањо, ҷузваҳо, китобњо, бо истифода аз воситањои ахбори омма ё 
шабакаи Интернет, дар сайтњо, блог ё форумњо, пањн кардани паёмњо бо роњи ирсоли 
хабарњои электронї амалї мешаванд [6, с.5 ; 2, с. 197-210]; 

8. Шароити дигаре, ки барои барангехтани кинаву адоват, низоъ муњит барпо 
мекунад, ин сифати пасти корбарии баъзе аз сохтору воњидњои маъмурї, 
бемасъулиятии баъзе аз шахсони мансабдор, зоњирпарастї ва манфиатљўии шахсии 
онњо, бепарвої нисбати пайомад ва зуњуроти сиёсиву иљтимої, канораљўї аз корњои 
созандагї, табдил додани сохтор, воњидњои маъмурї (њатто табобатгоњ ва боѓчањои 
кӯдакон) ба нуќтањои тиљоративу даромади гурӯњї, љорї кардан, пайваста ва беасос 
баланд кардани меъёри пардохтњо, новобаста аз даромади њадди аќали ањолї, 
беэътиної нисбати ниёзу мушкилоти мардум, ки боиси коста гаштани эътимоди 
мардум ба низоми давлатдорї ва арзишњои маънавї мегардад [10, с.2-4 ; 8, с.3; 11, с.4].  

 Омилњои номбаршуда бояд мавриди тањлил, омўзиш ва чораандешї ќарор дода 
шаванд, вобаста ба онњо наќша ва барномањои муќовимат бо ифротгарої ва 
терроризм тањия ва амалї шаванд. Дар акси њол чорањои муќовимат бо ифротгароӣ 
ва терроризм бесамар хоњанд буд. Аз љониби дигар, омилњои номбаршуда минбаъд 
метавонанд сабабгори коста гаштани пояњои давлатдорї, арзишњои маънавию 
иљтимої, ноумедї ва сипас барпокунандаи муњити низоъ шаванд. 
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